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PROJETO DE LEI

“INCLUI NO ANEXO | DA LEI 9.278/2018 - CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS DO
MUNICIPIO DE VITORIA, O “DIA DA
CONSCIENTIZACAO DA AGENESIA DE MEMBROS, A
SER REALIZADO ANUALMENTE NO DIA 30 DE
SETEMBRO”.

Art. 1° - Inclui no Anexo | da Lei 9.278/2018 — Calendario Oficial de Eventos e Datas
Comemorativas do Municipio de Vitéria, O DIA DA CONSCIENTIZAGAO DA AGENESIA DE
MEMBROS, a ser comemorado no dia 30 de setembro.
(...)

SETEMBRO

30 - ODIADA CONSCIENTIZAQAO DAAGENESIA DE MEMBROS.

Art. 2°- O dia municipal da conscientizacdo da agenesia de membros passa a integrar o

calendario oficial de eventos do municipio de Vitéria-ES.
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lEﬂ“IlArt. 3° - O Dia da Conscientizacdo da Agenesia

vereador«kade Membros tem por objetivo informar a

populacéo sobre a necessidade de informagdo, prevencdo, bem como auxilio as pessoas

com agenesia de membros.

Paragrafo tnico. Para a execucédo do objetivo desta Lei, podem ser firmados convénios e

parcerias com entidades publicas e privadas.

Art. 5° - O Poder Executivo regulamentara a presente lei no que couber.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Atilio Vivacqua, 28 de setembro de 2020.
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JUSTIFICATIVA

A luta pelos Direitos das Pessoas com Deficiéncia se torna ainda mais dificil quando a
condicéo € rara, como a Agenesia de Membros, que € o desenvolvimento incompleto de um
membro ou parte do corpo, causada por sindromes, doengas raras ou amputacdo na
gestacdo. A Sindrome da Brida Amnidtica, que atinge 1 a cada 1.200 criangas nascidas
vivas, € a causa mais conhecida. S4o milhares de criangas e pessoas com este diagndstico
no Brasil, mesmo assim a Agenesia ndo € conhecida pela maioria das pessoas. Soma-se
neste grupo pessoas com deformagdo ou agenesia de membros por diferentes causas como

acidentes, infeccbes e doencas (cancer, diabetes, meningite e  outros).

O presente projeto de lei visa:

1 - Trazer visibilidade para a Agenesia de Membros, divulgar informagdes, reconhecer e

fortalecer este grupo que ainda vem sendo considerado como “minoria”;

2 - Consolidar as Politicas Publicas e protocolos para atendimento das criangas e pessoas

com Agenesia de Membros, que ainda ndo foram criados nem implementados no Brasil.

3 - Contribuir para a redugdo das desigualdades, possibilitar a inclusdo social nas areas de
saude e educacéo, fortalecendo acles contra o bullying e situacbes de discriminagéo e
preconceito, tencionando igualdade, dignidade e outros direitos ja previstos na Constituicéo

Federal.
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Atualmente, a Associacdo Dar a Mao realiza um

trabalho incansavelmente para que a Agenesia de Membros ndo seja invisivel. Como

entidade sem fins lucrativos atuamos para a pessoa com deficiéncia trabalhando:

- Conscientizagéo sobre as diferengas de membros;
- Prevencao e combate ao bullying;

- Pelo respeito e empatia as deficiéncias;

- Fomento a pesquisa cientifica para que a tecnologia assistiva chegue ao maior numero de
pessoas.

Em virtude de tdo nobre propdsito, peco aos Nobres Pares a aprovacdo do presente
projeto de lei.

Palacio Atilio Vivacqua, 28 de setembro de 2020.

&
LEO?}/— Vereador/ cidoéénio23

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@yvitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




LEONIL

Vverea d (0] rcduon|023

Calendario Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Municipio de Vitdria

Instituido pela Lei Municipal 9.278/2018

JANEIRO
- Festival de Pesca da Ilha das Caieiras
Primeira quinzena Festival do Congo
07 Dia da Liberdade de Culto
13 Dia do Frentista
19 Dia Municipal do Cabeleireiro
- Dia Municipal Sao Sebastido
& - Dia Municipal do Farmacéutico
27 Dia municipal em memoria as vitimas do holocausto
FEVEREIRO
21 Dia do Imigrante Italiano e seus descendentes
22 Dia Municipal da Auxiliar de Servicos Gerais
23 Dia do Rotariano
27 Dia da Sukyo Mahikari
28 Dia Municipal de Atencao as Doencas Raras
MARCO
Segundo domingo Dia da Familia
Segunda semana Semana do Jovem Empreendedor
Pentltima semana Semana Municipal da Agua
Ultima semana do més Dia da Inclusdo Digital
02
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13

14
15
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23
25
27
31

ABRIL

Primeira Semana
Segunda quinzena

06

12

15-21
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Dia do Circulo de Oracao

- Dia do Bibliotecario
- Dia Municipal contra a Homofobia
- Dia Municipal incentivo a Leitura

Dia de Mobilizagdo para Prevencdo de Doencas Renais
Cronicas - DRC

Dia de Maria Ortiz

Dia Municipal do Consumidor

Dia Municipal do Demolay

- Dia Municipal da SINDROME DE DOWN

- Dia Municipal de recuperacdo, preservagao e
acompanhamento das Nascentes

Dia Municipal do Profissional em Terapias do naturélogo
Dia Municipal do Oficial de Justica
Dia Municipal do Grafite

Dia Municipal da Merendeira

Paixdo e Morte de Cristo do Romao

Semana de conscientizacdo "Vitoria Precisa Conhecer o
Autismo"

Semana Espirita

- O "Dia de A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos
Ultimos Dias"

- Dia do Policial Militar

Dia da Conscientizacdao ao TDHA - Transtorno de Déficit
de Atencao e Hiperatividade

Semana Monteiro Lobato de Literatura Infantil
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Dia Municipal da Conscientizacao da Hemofilia

23 Semana Municipal do Chorinho em Jardim Camburi
29 Dia Municipal da Bocha

30 Dia do Profissional de Eventos

MAIO

- Semana Municipal do Esteticista

Primeiro domingo Dia do Lider Comunitario
Ultimo domingo Dia Municipal da Paz
Primeira semana Semana de Prevencdo ao Aborto

Semana de Conscientizagdo e Tratamento a doenca

Segunda semana . . .
& Falciforme e outras Hemoglobinopatias

06 Dia do Psicanalista

07 Dia do Capoeirista

08 Dia do Diacono

09 Dia do Evangelista

10 Dia da Consciéncia e Atencdo aos Portadores do Lipus

12 Dia Municipal de Conscientizacdo e Diagnostico da
Fibromialgia

16 D}a Municipal do Trapalhador de Coleta de residuos e
Limpeza Urbana (gari)
- Dia Municipal de Combate a Violéncia, ao abuso e

18 Exploragao Sexual contra Criancas e Adolescentes
- Dia da Luta Antimanicomial

19 Dia Municipal da Defensoria Publica

20 Dia Municipal de Santa Rita de Cassia

23 Dia Municipal do Perdao

28 - Dia de Acdo pela Saide da Mulher e pela Reducao da

Mortalidade Materna e Neonatal

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@yvitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




29
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JUNHO
Todo o més
Primeiro sabado

Segundo domingo
01

03
05
07

09

10
13
15
18
19
20
21
23

JULHO

Primeiro sabado
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- Semana de Conscientizacdo, enfrentamento e combate a

violéncia obstétrica
Municipal da Gentiliza

Mundial sem tabaco

Evento "Maratona Esportiva da Grande Santo Ant6nio’

Dia Municipal da Marcha para Jesus

Dia Municipal do Pastor Evangélico

- Evento "Trezena de Santo Antonio"

- Dia Municipal do Pescador

Evento "Caminhada Ecoldgica Rota das Nascentes"
Evento "Festival de Cerveja Artesanal”
Dia do Catador de Materiais Reciclaveis

- Dia Municipal de Anchieta

- Dia Municipal do Porteiro

Dia de Combate a Violéncia no Transito
Dia Municipal de Santo Ant6nio

Dia da Radio Comunitaria

Semana do Profissional de Quimica

Dia Municipal do Vigilante

Dia de Apoio as Associacdes Comunitarias

Dia Municipal de Combate a Asma

Semana Municipal de Promocao do Esporte e do Lazer

Evento A casa do Julgamento

Dia do Cooperativismo e Associativismo
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Terceiro sabado Dia do Programa de Evangelismo Social - PES
Semana Municipal de Conscientizacdo e Apoio aos

SEUTCE S Portadores das Doencas de Parkinson e de Alzheimer

Ultima semana Semana Municipal Dos Contadores de Historias
07 Dia das Paneleiras
10 Dia do Agente Comunitario de Saude
11 Dia das Pessoas om Fissura Labiopalatal
13 Dia Municipal do Economista
14 Dia Municipal do Executivo de Saude
15 Dia Municipal do Missionario
- Dia Municipal do Musico
o - Dia da Juventude
20 Dia do Amigo
21 Dia do Skatista
- Dia da Mulher Negra
2 - Dia do Taxista
- Dia Municipal do Manguezal
26 - Dia Municipal do Tradutor/Intérprete da Lingua
Brasileira de Sinais (Libras)
28 Dia da Consciéncia Antidrogas
30 Dia de Combate ao po preto.
AGOSTO

Primeiro domingo
Dia Municipal do Produtor Organico

Terceiro domingo Evento Caminhada da Familia
01 - Dia das Desfiadeiras de Siri

- Semana do Operador de Direito
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04
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19-25
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SETEMBRO

l E o “ I l Dia Municipal do Padeiro

vereador «%weSemana Municipal do Aleitamento Materno

Dia Municipal do Padre

- Dia do Estagiario

- Dia do Garcom

- Dia Municipal do Laringectomizado
- Dia do Presbiterianismo

- Dia Municipal dos Direitos Humanos
- Dia de Combate a Intolerancia Religiosa
- Dia do Economista

Dia Municipal da Mulher Empresaria
Semana de Incentivo ao Ciclismo

Dia Municipal do Historiador

Dia Municipal do Magom

Dia Municipal do Feirante e Expositor
Dia Municipal do Catequista

Dia Nacional dos bancarios

Dia Nacional de combate ao fumo

Dia ao Portador de Esclerose Muiltipla

Dia do Nutricionista

Festival de Frutos do Mar da Ilha das Caieiras
Evento Meia-Maratona "Volta da I1ha"
Corrida Rustica Sao Pedro

Festival de Bandas Marciais e Fanfarras
Jogos Comunitarios

Setembro amarelo - Més de Prevencao ao Suicidio
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Inicio do més

Primeiro domingo

Ultimo domingo

Primeira segunda-feira

Terceiro sabado
Ultima semana

Ultima semana
Ultima Semana

Anos impares de dois em dois anos
Primeira quinzena

Primeiro domingo compreendido entre
os dias 16 a 22

02
03
04
09
15
17-22
17

21

23

24

26-30

l Eo “Il Evento "Fest Gospel"
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Dia da Renovagdo Carismatica Catdlica

Dia do Obreiro Universal

Semana de Mobilidade Mais Humana e Educacdo no
Transito

Dia Municipal dos Desbravadores
Semana Cultural do Artista Especial
Semana Municipal de Artes Marciais

Semana Municipal de Promocado da Lingua Brasileira de
Sinais (LIBRAS)

Congresso Espirita do Estado do E.S.

A "Corrida de Rolima do bairro residencial Alto da Penha"
Evento "Pedalar para Respirar"

Dia da Congregacao Batista

Dia do Guarda Civil do Municipio de Vitéria
Dia do Combate a Violéncia Contra o Taxista
Dia do Administrador

Dia do Cliente

Semana Municipal do Ciclista

Dia de Preservacao do Patrimonio e Cultural
- Dia da Pessoa Portadora de Deficiéncia

- Dia Municipal do Radialista

- Dia do Agente de Transito

- Dia do Juiz Arbitral

Dia Municipal da Etica e Transparéncia em Defesa da
Cidadania

Semana Municipal de Incentivo a doacdo de Orgdos
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OUTUBRO

Anos impares (entre a 1* (primeira
quinta-feira e 2° segundo) domingo

Terceira Semana

01

04

05
06

07
09
10
11
12
13-21
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Dia da Moqueca Capixaba

Meés do Idoso
Semana da Ciéncia e Tecnologia
Outubro Rosa — més de prevencdo ao cancer de mama

Semana de Prevencdo e Combate a Cegueira por Catarata e
Glaucoma

Olimpiadas Municipais da Terceira Idade
Bienal Capixaba do Livro

Semana de Estudos, Prevencao e Combate ao Cancer Bucal
Dia do Vitoria Futebol Clube

- Dia Municipal de Trova

- Dia Municipal da Conscientizagao para Cidade Limpa
- Dia Municipal dos Animais

- Dia Municipal da Corrida com cachorros "Caorrida"
Dia Municipal da Cidadania

- Dia do Doador de Medula Ossea

- Dia do Trabalhador da Construgao Civil

Dia Municipal do Celiaco

Dia Municipal de Saide Mental

Dia do Leonismo Vitoriense

Dia de Combate a obesidade

Dia do Corretor de Seguros

Festival Nacional de Teatro Cidade de Vitéria
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16

17

18
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21
24 - 31
24

25
27

28
30

31

NOVEMBRO

Segunda semana

l Eo “Il Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional
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- Campanha Municipal de Combate e Conscientizagao a
Sindrome de Burnout

- Dia do Auxiliar Técnico e Administrativo da Educacao

Semana de Combate ao Desperdicio de Alimentos

Dia da Micro e Pequena Empresa

Dia Municipal do Médico

- Dia Municipal do Arquivista

- Dia do Profissional de Imprensa

- Dia do Ecumenismo

- Semana do Servidor Publico Municipal
Semana do Livro e da Biblioteca

- Dia da Paixdo de Ler

- Dia da Organizacdo das Nacdes Unidas
Dia Municipal do Dentista

Dia Municipal de Mobilizacao Pré-Saude da Populacao
Negra

Dia da Hotelaria e Gastronomia
Dia Municipal do Comerciario
- Dia Municipal do Folclore

- Dia da Reforma Protestante

Evento "Feira do Verde"

Novembro Azul — més de prevencdo ao cancer de prostata

Semana de Orientagdo e Prevencdo da Gravidez na
Adolescéncia
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Segunda semana

Segunda quinzena Feira Criola

03 Dia do Profissional de Beleza

08 Dia do Professor da Escola Dominical

09 Dia do Hoteleiro Hospitalar

14 - Semana de Prevencao do Diabetes e da Hipertensao
Arterial

15
- Dia da Umbanda e o Umbandista
- Dia do Evangelho Quadrangular

18 Dia Municipal do Notério e do Registrador
- Dia do Aniversario da morte de Zumbi dos Palmares

20 - Dia Municipal do Biomédico
- Dia da Consciéncia Negra

2 Dia Municipal do Imigrante Sirio-libanés e seus
descendentes

25 Dia Municipal do Doador de Sangue

29 Dia de Solidariedade ao Povo Palestino

30 Dia do Tedlogo

DEZEMBRO

- Dia da Solidariedade

) "DEZEMBRO LARANJA" - Movimento em Combate ao
Cancer de Pele

Segundo domingo Dia da Caminhada da Paz

Segunda semana Dia da Familia

Primeira quinzena Evento Feira Arte e Natal

Segunda quinzena Cantata de Natal nas Escadarias da Igreja do Carmo
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Semana Municipal de Acessibilidade e Valorizacao da

04 -10 Pessoa com Deficiéncia
- Dia do Voluntario
05
- Dia do Pastoral da Crianga
08 Dia do Colunista Social
- Dia Mundial de combate a corrupgao
e - Dia Municipal do Fonoaudi6logo
14 Dia do Ministério Publico
25
Dia da Cantata Evangélica "A arvore que canta"
- Festa de Sao Benedito do Rosario
?7 - Dia Municipal do Congo
28 Semana do Guarda Vidas
31 Evento Reveillon de Santo Anténio
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